LXX : « Custodivi, et extimuit venter meus a voce orationis labiorum meorum ; et ingressus est tremor

in ossa mea, et subter me conturbata est fortitudo mea. » Sive ut alibi scriptum reperimus ἡ ἔξις μου, quod nos possumus dicere, « habitudo mea ; » diversa quippe exemplaria reperiuntur. Possunt autem hæc ex persona prophetæ dici superioribus coherentia : Quia misisti, o Domine, in capita iniquorum mortem, et suscitasti vincula usque ad collum, et divisisti in stupore capita potentium, et induxisti in mare equos tuos conturbantes aquas multas : propterea ego omni custodia servavi cor meum, et contremuerunt viscera mea, et tota mea, vel fortitudo, vel habitudo turbata est, ne similia sustinerem. Potest quoque et quasi suum habere principium, narrantem propheta timorem suum, et quomodo formidavit ne peccaverit [al. peccaret] in aliquo, et ad vocem orationis labiorum suorum communitus, tantum timuerit Deum, ut ingressus sit tremor in ossa ejus ; et sub excelsa manu Domini positus, omni animæ suæ fortitudine, vel habitu [al. habitudine] conturbatus sit. Quod autem ait : « Ingressus est tremor in ossa mea » ἐμφατικώτερον accipiendum, ut videamus magnitudinem timoris Dei penetrantis universitatem animæ, et totum hominem commoventis, ne quidquam faceret quod displiceret Deo.

ture, sous l'allégorie des membres du corps, donne des membres à l'âme : dans les entrailles que remue la frayeur, il faut voir cette faculté de l'âme qui reçoit les aliments spirituels ; les lèvres de l'âme sont celles avec lesquelles elle se parle à elle-même ; ses os sont les dogmes forts et solides qui affermissent toute sa charpente. J'ai donné ces explications en peu de mots : Si quelqu'un en trouvait de plus habiles et de plus vraies, on devrait de préférence se ranger à son opinion.

Les Septante : « Je me reposerai au jour de mon affliction, afin de monter vers le peuple de mon voyage. » Parce que j'ai exercé une garde assidue sur mon cœur, que mes entrailles ont frémi de crainte à la voix de la prière de mes lèvres, que le frisson a pénétré jusque dans mes os, que ma force ou mon assurance a été troublée au-dessous de moi, et que, grâce à ma vigilance la plus rigoureuse, je suis devenu étranger aux péchés, je m'écrie maintenant avec confiance : Je me reposerai au jour de l'affliction, pour monter vers le peuple de mon pèlerinage, c'est-à-dire, qui a comme moi été voyageur en ce monde. Je monterai étant exilé en bas, et comme faisant effort pour m'élever du fond d'une vallée vers les plus hauts sommets, j'appliquerai tous mes désirs à n'avoir que le souci de mon ascension, pendant que les autres sont dans la tribulation et l'angoisse, et à trouver les moyens pour me reposer sur les lieux les plus élevés, avec le peuple de mon

pèlerinage. Quant au jour de la tribulation, c'est, je pense, la fin du monde, selon la parole d'Isaïe : « Le jour sans lendemain de la fureur et de la colère du Seigneur, où il réduira toute la terre en un vaste désert, et où il perdra les pécheurs. » *Isa. xiv, 6, 7.*

« Car le figuier ne fleurira plus, et les vignes ne pousseront plus ; l'olivier trompera l'attente de ses fruits, et les campagnes ne porteront plus de grain pour la nourriture ; les brebis seront enlevées des bergeries, et il n'y aura plus de bœufs dans les étables. » *Habac. iii, 17.* Les Septante : « Parce que le figuier ne portera plus de fruits, et il n'y aura plus de bourgeons dans les vignes ; l'olivier trompera ceux qui attendaient ses fruits, et les champs ne feront plus de grain pour la nourriture ; les brebis ont manqué, parce qu'on les a mangées, et il n'y a plus de bœufs dans les étables. » Selon le texte hébreu, où nous avons lu plus haut : « Que la nourriture pénètre dans mes os et que les vers se multiplient au-dessous de moi, afin que je me repose au jour de la tribulation, et que je monte vers notre peuple prêt au combat, » ce qui précède doit être ainsi relié à ce qui suit : J'ai voulu supporter l'affliction dans le temps présent, et ensuite m'élever jusqu'au peuple fort, parce que viendra le jour de la tribulation et de la nécessité, et que les autres étant plongés dans l'angoisse, je me réjouirai dans votre majesté : « Car le figuier ne fleurira plus, et il n'y aura aucun bourgeon dans les vignes ; l'o-

Et quia allegorice juxta membra corporis, animæ quoque membra Scriptura commemorat, ventrem paventem, eam virtutem accipianus animæ, quæ spirituales cibos recipiat, et labia, quibus secum mens loquitur, et ossa robusta et solida dogmata, quibus tota animæ compago solidatur. Hæc a me breviter dicta sunt. Si quis autem hic sagaciora et veriora repererit, illius magis explanationi præbete consensum.

LXX : « Resquiescam in die tribulationis meæ, ut ascendam ad populum peregrinationis meæ. » Quia omni custodia servavi cor meum, et extimuit venter meus a voce orationis labiorum meorum, et ingressus est tremor in ossa mea, et subter me conturbata est fortitudo, vel habitudo mea, et propter tantam custodiam a peccatis alienus effectus sum ; idcirco nunc confidenter dico : Resquiescam in die tribulationis, ut ascendam ad populum peregrinationis meæ, id est, qui æque ut ego in hoc mundo peregrinatus est. Ascendam autem deorsum positus, et quasi de valle ad sublimiora nitens tota aviditate contendam, ut tempore quo cæteri in tribulatione sunt et angustia, mihi cura sit de ascensu, quo-

modo cum populo peregrinationis meæ resquiescam in altioribus locis. Diem autem tribulationis puto consummationem esse mundi, de quo et Isaïas ait : « Dies Domini insanabilis, furoris et iræ, ponere orbem terræ universum in desertum, et peccatores perdere. » *Isa. xiv, 6, 7.*

« Ficus enim non florebit, et non erit germen in vineis ; mentietur opus olivæ, et arva non afferent cibum ; abscindetur de ovili pecus, et non erit armentum in præsepibus. » *Abac. iii, 17.* LXX : « Quia ficus non afferet fructum, et non erunt germina [al. *genimina*] in vineis ; mentietur opus olivæ, et campi non facient escas ; defecerunt, eo quod comederent oves, et non sunt boves in præsepibus. » Juxta Hebraicum in quo supra diximus : « Ingrediatur putredo in ossibus meis et subter me scateat, ut requiescam in die tribulationis ; et ascendam ad populum accinctum nostrum » [al. *meum*] : ita quæ præcesserunt, copulabuntur sequentibus : Ideo tribulationem ad præsens volui sustinere, et postea ad populum fortem ascendere, quia veniet dies tribulationis et necessitatis, et cæteris in angustia constitutis, ego in tua majestate lætabor : « Ficus enim non florebit, et

livier trompera celui qui attendait son fruit, et les campagnes ne porteront plus du grain pour nourrir, etc. » Comme ici les Septante ne diffèrent guère de l'hébreu, je discuterai les deux textes ensemble. Lorsque viendra le jour de la tribulation, je monterai aussi vers le peuple qui a autrefois fait le voyage de la vie comme moi; ou assurément, quand viendra le jour du renversement des Juifs et du premier peuple, et que la fille de Sion sera abandonnée, comme une tente au milieu d'une vigne, comme une cabane dans un champ de concombres, et comme une ville prise d'assaut, moi qui, sur le point de périr, ai été élu pour faire partie du peuple, dont il a été dit : « Si le Seigneur ne nous avait réservé quelques-uns de notre race, nous aurions été comme Sodome, et nous serions devenus semblables à Gomorre, » *Isa.* 1, 9, je m'unirai aux disciples de Jésus-Christ, et comme il les instruit sur la montagne, laissant au bas les foules et les faibles, je monterai vers les sommets. Car il n'a pas donné de fruit, le figuier vers lequel vint Notre-Seigneur qui avait faim, et ne trouvant pas de figues sur lui, il le frappa de cette malédiction : « Tu ne porteras plus de fruit jusqu'à la fin du siècle. » *Matth.* xxi, 49. Arrêtons-nous attentivement à ces paroles : « Tu ne porteras plus de fruit jusqu'à la fin du siècle. » Il ne dit pas jusque dans les siècles des siècles; mais lorsque ce siècle sera passé, et que la plénitude des nations sera entrée, alors aussi ce figuier portera ses fruits, et

non erit germen in vineis; mentietur opus olivæ, et arva non afferent cibum, » et cætera. Quæ quia non multum distant a LXX, cum interpretatione eorum pariter disseramus. Cum venerit dies tribulationis, et ego ascendero ad populum qui mecum aliquando peregrinatus est; vel certe cum venerit dies eversio nis Judaicæ, et populi prioris, et derelicta fuerit filia Sion, sicut tabernaculum in vinea, et sicut casula in cucumerario, et sicut civitas, quæ expugnatur, ego qui de pereunte electus sum populo (de quo dictum est : *Isa.* 1, 9 : « Nisi Dominus reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset, et quasi Gomorra, similes essemus, » copulabo me discipulis Christi : quos quia in monte docet, turbis et debilibus deorsum relictis, ego ad montana conscendam. Ficus enim non debet fructum, ad quam venit in Evangelio esuriens Dominus, et non invenit in ea poma, et maledixit ei, dicens : « Non afferes fructum usque in sæculum. » *Matth.* xxi, 49. Et diligenter considera quid dixerit : « Non afferes fructum in sæculum, » non ait, usque in sæcula sæculorum; sed cum sæculum istud pertransierit, et intraverit plenitudo gentium, tunc etiam hæc ficus afferet fruc-

tus suos, et omnis Israel salvabitur. Hæc est ficus ad quam tertio venit parterfamilias, et quasi non facientem fructus vult subvertere; pro qua agricola, cui commissa fuerat, deprecatur, ut det ei spatium, et dicit : « Domine, dimitte eam, et istum adhuc annum, donec fodiam circa eam, et mittam stercus, et siquidem fecerit fructum; sin autem, tunc succides eam. » *Luc.* xiii, 8, 9. Agricola iste vel Gabriel est, vel Michael, cui commissus est populus Judæorum, qui Dominum deprecatur in passione, et dicit : Domine, da ei spatium pœnitentiæ, et noli eos subvertere, et siquidem fecerint fructum : sin autem, tunc subverte eos. Si fecerint, inquit, fructum, non dixit quid sustinerent; neque dixit, si fecerint fructum, permanebunt ut erant; sed si fecerint fructum, suspensa sententia est, ut subaudiatur : Transferes eos in Ecclesiam gentium, et in alteram vineam transplantabis. Venit Dominus tertio, et non invenit in eis fructum. Dedit primum legem per Moysen; secundo locutus est per prophetas; tertio ipse descendit. Et post passionem, datis ad pœnitentiam quadraginta quator annis, quia non fecerunt fructum, quarto subversi sunt. Quod tamen nostræ intel-

lus suos, et omnis Israel salvabitur. Hæc est ficus ad quam tertio venit parterfamilias, et quasi non facientem fructus vult subvertere; pro qua agricola, cui commissa fuerat, deprecatur, ut det ei spatium, et dicit : « Domine, dimitte eam, et istum adhuc annum, donec fodiam circa eam, et mittam stercus, et siquidem fecerit fructum; sin autem, tunc succides eam. » *Luc.* xiii, 8, 9. Agricola iste vel Gabriel est, vel Michael, cui commissus est populus Judæorum, qui Dominum deprecatur in passione, et dicit : Domine, da ei spatium pœnitentiæ, et noli eos subvertere, et siquidem fecerint fructum : sin autem, tunc subverte eos. Si fecerint, inquit, fructum, non dixit quid sustinerent; neque dixit, si fecerint fructum, permanebunt ut erant; sed si fecerint fructum, suspensa sententia est, ut subaudiatur : Transferes eos in Ecclesiam gentium, et in alteram vineam transplantabis. Venit Dominus tertio, et non invenit in eis fructum. Dedit primum legem per Moysen; secundo locutus est per prophetas; tertio ipse descendit. Et post passionem, datis ad pœnitentiam quadraginta quator annis, quia non fecerunt fructum, quarto subversi sunt. Quod tamen nostræ intel-